Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 298/2025

Requer informações acerca do fundo
social destinado à terceira idade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que reside na sua função estratégica viabilizar,
de forma descentralizada e contínua, o financiamento de políticas públicas
voltadas ao atendimento das demandas específicas da população idosa, com o
objetivo de assegurar a execução de programas, projetos e ações que
promovam a proteção, a inclusão e o envelhecimento ativo dos cidadãos com
60 anos ou mais, tendo como respaldo o Estatuto do Idoso (Lei nº
10.741/2003); e

 CONSIDERANDO que recebemos reclamações que o fundo não
está chegando até a Promoção Social.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º Qual é o orçamento anual destinado ao Fundo Social da
Terceira Idade?

2º) Quais projetos ou ações foram executados com recursos
desse fundo nos últimos 12 meses?

3º) Quais entidades ou organizações da sociedade civil
receberam apoio financeiro do fundo e quais os valores?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 29 de maio de 2025

Wilson da Engenharia
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
42

/2
02

5
29

/0
5/

20
25

 1
3:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 6

V
02

-Y
F

W
2-

1U
A

7-
19

55

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de maio de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6V02YFW21UA71955  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 6V02-YFW2-1UA7-1955

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
42

/2
02

5
29

/0
5/

20
25

 1
3:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 6

V
02

-Y
F

W
2-

1U
A

7-
19

55

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6V02YFW21UA71955
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6V02YFW21UA71955
		2025-05-29T13:23:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura